[1672. szeptember]

6. iterum scripsi in Transilvaniam litteras quas <per> Hamburgum < ... > versus misi ad Generosissimum Dominum Harsanyi ut eas expediret, in quibus scripseram casus Wictiorum.

13. Septembris accepi debitum Domini Otrokoczi tallerorum 5 et medii. Item Domini Wischi tallerorum 5. et ex debito Domini Paszta taleros duos, quos Dominus Vouters misit per cambium Domino Baur Francofurtensi qui per Factorem suum hic nobis solvit, sed Cambium retraxit.

[1672. október]

In initio Octobris vidi exercitum Brandenburgici Electoris fortissimum, et etiam Templum Elizabetanum Marpurge etc. Ubi est sepulchrum ejus, variii Principes etc.

Anno 1673. in quo da mi Salvator, ut tibi serviam.

6. Accepi Feb. littera ex Belgio.

9. Februarii coepi iter ingredi Basileam versus bono cum Deo. Mar-
purgi Giessam usque solvi pro persona mea et rebus propriis Capitata
tres = 30 albos, <scilicet ad> scilicet 45. albi in imperiali.

10. Giessae convenimus cum altero auriga ut in carro deduceret
substantias meas Francofurtum, cui promisimus ducatum, alias nos pe-
ditus Deo juvante ituri quatuor. Ego, Dominus Franciscus Paricz Pa-
pai, <et> Thomas Veresegyhazi, et Prussus quidam Anderson vocatus.
Discessuro Zaunsliferii Fratres mihi Propemtica dederunt. Dominus
Magister Brandenburgici Caesereae Regiae defensionem in memoriam.

10. Egressi Gissa sequente die transivimus Friburgum, unde appu-
limus circa tertiam Francofurtum ad Moenum; sed tamen plantarum,
genuum, poplitum dolore ut effari sit impossibile. < ... > Quod fac-
tum est quod viae erant gelatae durae, et celeriter coacti sumus ire
(insveti autem eramus vias pedestres tolerare), propter aurigam dedu-
centem nostra bona. Urbs Francofurtum est munita bene, non adeo
fortissime ut cogitabam, sed magnati fuimus ibi in diversorio Wilde
Phost hauss. Urbem hanc Moenus interfluit. Ubi cibis optimis, et vino
optimo Moenano tractati sumus biduum et tertia die invenientes Au-
rigam Basiliensem illum conduximus hoc quidem pacto ut bona mea
deferret Basileam usque pro duobus talleris, aliorum secundum suos
compositiones, suas horum huc illorum illuc.

12. Bono cum Deo hora forte tertia vel quarta itineri pedestri
nos applicuimus et noctavimus in aliquo vano pago forte secundo a
Francfurt.

13. Transivimus Darmstadinam Urbem et noctavimus in Palati-
natu.

14. Intravimus Hejdelbergam ubi telonium coacti sumus dare per
Pontem Fluvii Nekker. Ibi pransi sumus. Inde appulimus Oppenhei-
mum. Ubi non edere potui propter nauseam, an propter fatigationem
dubiam.

15. Ex illo pago egressi praetergressi sumus Urbem Regis Galliae
Philipsburgam munitissimam, et pransi sumus in pago aliquo bono ta-
men in diversorio ad Rheni silentis vel ut vocant mortui ripam sito.
Inde post secundam egressi in campo latissime patenti, lutoso aquoso,

(et quis ora complecti posset) properavimus <ad> et viam continuavimus ad horam noctis nonam et ultra forte quadrante. Sed ego ita ut et reliqui eramus fessi propter vernalis temporis vias molles in parvo <...> calleono (?) Germanico, aqua madefacto, nimio luto ubi spatium erat pleno, ut ex plantis meis sangvis tanquam acubus laesis exiret. Nunquam in tota mea vita sic fessus fui. Hac mea et sociorum duorum Domini nempe Thomae Veresegyhazi Ungari et Georgii Andersoon Prussi calamitas coegerit ut currum conduceremus Strasburgum usque seu Argentoratum. Igitur conduximus currum pro duobus imperialibus et tribus capitatis. Quo sequenti die 17 die non potuimus ad Urbem praedictam appellere sed sequenti demum ad vesperam.

17 die Strasburgi fuerunt aliquot Ungari nomine se vero omnes Slavi. Ubi commorati per illum sequentemque diem, tertio 19 die egressi noctavimus in Pago Keel vocato ante Pontem Rhenanum Strasburgensem.

20. Igitur Deo vires sufficiente, itineri nos commissimus, et cum vidi semus, quod Auriga Basiliensis longe moretur in via licet lingvam non calleremus nos duo Ungari tamen currum reliquimus, et sic cum multas aquas nivales vadassemus <...> inter Friburg et Brisach

24. Basileam hoc est Urbs Imperialis (haec Gallorum) intravimus. <...> Ibi statim convenimus Clarissimum Dominum Gernlerum Antistitem Ecclesiasticorum, Professorem sacrosanctae Theologiae Dottissimum, qui nos ultra omnem spem, humanissime accepit omnibus bonis promissis. Mihi quod attinet promisit receptionem in Collegium Alumnorum ubi cibum et habitationem haberem, quod sequenti die etiam fecit. Intravi igitur in Collegium 25. et sequenti die = 26. legibus Academiae subscripti exceptus humanissime a Magnifice Domino Rectore, etiam mensam accessi eodem die Alumnorum.

[1679. mārcius]

Aliquot diebus elapsis a Clarissimo Domino Antistite mihi quarta vina ordinata est, qua usus sum semper tempore prandii et coenae, nam accepi dietini medium mensuram. Ordinatio haec facta est 5. Martii quo die Dominus Weresegyhazi Tigurium se per postam recepit.

8. Martii dubiorum quorundam solvendorum gratia veni ad eundem Clarissimum Gernlerum qui mihi post dubia solide soluta sex Tallos obtulit. Insperata hac Dei benedictione ditatus sum cum jam Patriis sumptibus praeter unium ducatem essem exhaustus. Deus hanc pietatem suae Clarissimae rependat, qui hunc pium affectum erga me esse credo extraordinum infudit.

Hejdelberga est inter montes duos praeterlabente celerrimo cursu fluvio Nekker. Arx est in summitate montis non adeo alti Electoralis. Urbs amoena si aliqua amoena dici meretur. Hic reliquimus Dominum Franciscum Paricz Papai Ungarum Amicum nostrum.

Argentoratum est urbs maxima ni fallor Imperialis, optime munita, populosa et quod mirum licet dives, tamen facilis virtus. Tutum et Templum habent mirabili artificio exstructa ut qui ea ante non vident obstupescat. Horologium est in templo, quod est pro miraculo mundi. Nempe ex quo secundum dies septimanæ Planetae secundum Poeticas fictiones sponte egrediuntur, curru, equis draconibus tracti subter Planetas etc. Supra stat Angelus ad horam auditam clepsadrium (sic!) invertens: alter sonante campana sceptro generose innuens toties quoties pro hora campana percutitur. Superius sunt campanae ordine positae ad quas percutiendas milites aliqui sponte egrediuntur <...> Supreme est alter ordo campanularum ubi hora praesente egreditur Christus quem mors cum Osse surae insequitur cumque Christum percute non potest campanas ordine dispositas ordine percutit etc. Intus interna est lusus etiam campanularum ut in Belgio sed insulsus. Ex <alia> parte dextera supra horologium est Gallus galinaceus factus, qui hora audita alas concutit bis et bis cucurit.

Marpurgum est urbs in latere montis orientali et meridionali in cuius montis Vertice est arx. Urbs victus facilis, non speciosa nec fortis nisi propter Arcem ex qua optime defendi potest aliud amoena, hortis supra necessitatem <...> ditissima; Academia est in tria Collegia divisæ; hic habitavi per menses 7 et septimanas duas, apud <Holenstein> Henricum Holenstein honestissimum virum et bonum, religione Luterenanum: penes diversorum in tota Hassia famosissimum Veissen Ross seu album equum.

Postque <hic> vero Basileae viverem aliquantulum temporis advenit mihi dominus Franciscus Papai hejdelberga, habui collegium apud Clarissimum Dominum Buxtorfium Rabbinicum.

[1673. április-május]

Item habui collegium apud Venerabilem Dominum Gernlerum Collegium in syllabum controversiarum in quo pene altero quoque die tutor fui, a mense Majo ad mutuum — Item frequentavi collegium Disputationum Reverendi Domini Verenfelsii. 7,8 misi litteras mense Aprili in Transilvaniam per Clarissimi Domini Hoffmanni fratrem, mihi etiam Junii 7/17. quas Venerabilis Dominus Gernlerus expedivit. In fine Junii incepi habere scabiem quam ungvento, primo purgationi sumpta non tam abstuli, qui frenavi ne <...> mihi molesta esset et indecora.

[1673. június]

Junio ordinatus sum ut ego Canicularis Professor essem, quare etiam XXI. Julii incepi explicare ultima verba Davidis.

[1673. július]

23. Julii Senior noster antiquus discessit.

25. Incepi habere lectiones Caniculares publice in Auditorio Aestivo.

29. <29 Julii ...> die Venerandus Dominus Gernlerus mihi misit per Dominum Hottingerum 4 taleros, Deus rependat.

30 lectionibus meis finem imposui.

Ultima die ad thermas Bad Vellerenses. Secundo Rheno Neocomum, et inde Bad Vellerinum veni cum Domino Rosen et Biscoff.

[1673. augusztus]

Ubi commoratus sum dies 15. 16to redii Basileam. In thermis consumpsi circiter 4 taleros sed vixi laute satis, adeoque purus redditus sum ab omni scabie.

23. misi literas Bernam et versus pro disputationibus Amicorum meorum Bernensium charissimorum, hos scilicet in loco Rom. 4. v. ultimo.

Domino Charissimo capiti et savissimo Jacobo Risoldo in verba.
ος παρεδόθη διὰ τὰ παραπτώματα ημῶν [ad Rom. 4.25.]

Posteritas *primi* dum foede peccat *Adami*
Traditur ut solvat morte *secundus Adam*
Illa Deum, coelumque jocis, dextraque levata
Perdit at hic eadem, morte parata refert.
Scilicet ille Deus qui voce potente vocavit
Coelos, prata, solum pro perenne stetit!
Morte Dei stat nostra salus! Tulit hoc
Pentametrum quando scripsi nescio peccatum.
Ergo veni Lector et vitium damnaque Caveque
Et Salvatorem, corpore, merite, cole.
At cum pro culpis nostris moreretur Jesus,
Sol rectus, fissa est Petra, resedit humus.
Tu lacrymis oculos tege, cor tu divide triste,
Durior aut ipsa, rupe maneto silex
Utraque sollicitis animis penetrare sacrum esto,
Utraque Jacobus tanta Risoldus fuit.

Delectissimo Domino et savissimo Samuele Wildt in Verba
καὶ ηγέρθη διὰ τὴν δικαιώσιν ημῶν [ad Rom. 4.25.]

Excisa quando fuerat sub rupe sepultus
Christus, visa fuit nostra sepulta salus!
Illene enim vicit vitium qui morte tenetur?
Mortem? Quem exangem clausa sepulcra tenent?
Sic erat in fatis, Christo de morte tryumphus
Gustata ut <Christo> staret non nisi morte truci.
Cumque satisfactum divino rite furor.
A sponsore sacro mors superata fuit.
Nempe data summa de carcere debitos exit.
Sic aliisque Rei causa soluta parat.
Aeterni sponsoris justificatio facta est,
Et nostri e terra quando revexit humo.

Utque loco nostri, flevit, sudavit, et alsit
Sic vixit linquens nuda sepulchra redux.
Ergo quis damnet Christo surgente fideles ?
Robora (laetamen) nulla reatus hec.
Cunque hanc spem Samuel docte tractaveris omnem,
Sit tua spes Christus poscopetire (?) redux.

[1679. szeptember]

1. Septembris vel vero 3. misi literas Marpurgum Clarissimo Reverendissimo Reynaldo Pauli et Domino Petro Selyki.

6. Septembris accepi literas a Praestantissimo ac Doctissimo Juvene <Jacobo> Samuele Wild Bernate qui mihi indusium integre misit, cui Deus bene dicat.

8. Praestantissimus ac doctissimus Dominus Hottingerus mihi donavit, unum indusium bonum et tibialium par bonum, cui Deus opto benedicat.

10. Nobilissimus atque doctissimus Dominus Benoict (!) Bernensis mihi donavit clamydem suam diquantulum gestam, sed optimam, ex optimo panno <ex et> subiectura tota existidente (sic!) ex materia sericea tafota ungarice vocata. Item Caligas similiter bonas, cingulum gladii sui ex simili panno, Germanice dege perg vocatum. Item collare insigne et fascias optimas. Cui Deus pro tanta benignitate benedicat, eumque in studiis et vita sua tota, protegat, promoveat. Omnia erant mihi data Parisiis parata.

Item mox detritum aliquod bonum tamen indusium mihi Doctissimus Dominus Gabriel Hoffmannus donavit, qui praeterea quoque plurimis beneficiis, aut sibi obligavit. Vestivi multum cum ipso in lecto privato et eo modo donavit pro vestibus. Deus ipsi benedicat. Idem et calleos, aliquantulum tritos sed bona obtulit.

22. Venerandus Dominus Lucas Gernlerus mihi comparavit stipendum ordinarium, secundum singulos carere anni 30 assium et corvi unius.

Et quoniam praeterito anno nullus erat studiosus destinatus pro isto stipendio sua Claritas modo <mihi> etiam exhiberi curavit praeteriti anni stipendum = 6 libras Basilienses et asses quinque scilicet

taleros duos, et asses 35. Benigne Deus sis in aeternum benedictus, qui me tantopere curas inter exterros, quorum lingvam non novi. Meque pro innumeris beneficiis Tibi obligatum dirige juva ut tibi soli vita et morte serviam. Respici etiam virum quem in tutelam et Patrem excitasti, serve incoluam benedic ipsi, ipsius posteritati, ipsiusque laboribus in gloria nominis Tui: ut Tua sit laus gloria etiam ab ipso et a me propter misericordiam tuam in filio per omnia secula Amen.

29. Septembris defluxiones cerebri me mire affixerant, intumuerat enim mihi tota facies, magis tamen sinistra, colum etc. ut vel digitum minimum seu auricularem vix inponerim intrudere, sequenti incepi levare usus cura mei Amici Domini Paricz Papai: et postea me detinui in conclavi calido, per integras pene duas septimanas; quo tempore, multa usus sum benignitate Dominae Praepositissae, quae mihi saepe cibum convalescenti misit, et dedit, absque precio. Item miserat etiam <...> (?) Clarissimus Dominus Hoffmannus Concionatorius et virum, et Hospitia mei Amici Domini Papai.

[1679. oktober]

13. Octobris misi literas Bernam.
- <10.> 19. Litteras misi Marpurgum.

[1679. november]

Nov. 13. Ad anserem assum decomedendum Dominus Hoffmann me invitaverat.

14. Literas misi Clarissimo Viro Domino Leusdenio Ultrajectum. Et scri (sic!)

Ad finem Nov. huc venit Dominus Johannes Copis Kallai.

[1679. december]

4. Decembbris opposui Domino Hottingero, qui die sequenti cum Domino Gabrieli Hoffmanno Tigurum abivit. Eodem Dominus Hoffmann me ad coenam tantissimam invitavit. Die vero praecedente idem

mihi, petasum caputium triplex indusium, sacos 5 puria, et alia vestimenta donavit, cui et ego in mei memoriam Psalterium Germanicum donavi.

2. Decembris Ad me venerat miles Kis Mihály vocatus, qui in Angliam <hac> jam dudum invitatus: et Wingardi Saxo, quorum in Schola Patakina studueram, et qui aliquoties apud aedes me una mecum Horvatini fuit.

<4.> XVIII. Decembris fui respondens in Collegio hyemali, Theologico more solito publice de <...> capite Ecclesiastae ex Loco XIX sub Praesidio Venerandi Antistitis.

28. Decembris fui in Coena apud eundem Venerandum virum Lucam Gernlerum. 29. Item Clarissimum Dominum Buxtorfum.

23. Ejusdem accepi litteras a Praestantissimo Domino Hottingere, <...> cui rescripsi. Item 27. a Domino Samuele Wildt Bernate. Item ego quoque exaravi literas Domino Petro Selyki Marpurgum hoc ipso mense.

Anno 1674.

Quem faxit Deus ut in gloriam ipsius transigere possim in fide et charitate.

[1674. január]

6. Accepi litteras a Domino Johanne Jacobo Hottingero Tiguro secundas jam cui die sequenti statim rescripsi.

18/28 Januarii scripsi literas in Transilvaniam etc. <d> Spectabili Domino Banffi, Generosissimo Domino Gregorio Keczeli et Parentibus.

26. Januarii Venit huc Tiguro Dominus Weresegyhazi Amicus meus gratissimus.

28. Aliquod scatum est mihi negotii, quod si ex Deo fuit (nam scio ex affectu Christiano prodiisse quidem) procedet et dies ostendet.

10. id. Januarii scripsi literas Spectabili Domino Banfi, Generoso Domino Gregorio Keczeli, Clarissimo Domino Episcopo, Clarissimo Domino Stephano Pataki et Parentibus.

13. Accepi litteras a Domino Vásárhelyi Hejdelberga et Stephano Pataki Marpurgo, et Domini Selyki litteras contractas etc. etc.

14. Concionatus sum ex eodem Textu, ex quo alia occasione.

19. Accepi litteras a Generoso Petro Selyki Marpurgo.

[1674. február]

21./11. Februarii Misi literas Spectabili Domino Patrono Reverendissimo Episcopo Petro Kovásznai, Generosissimo Domino Gregorio Keczeli <Step> Clarissimo Domino Stephano Pataki. Nobili Domino Stephano Hegyesi, et Parentibus et penes hos etiam Judici Debrecinensi ut has dis< ... >etur transmittere in Transilvaniam

<22/12 Februarii> accepi

[1674. március]

13. Martii accepi litteras a Spectabili Generosissimo Domino Banfi et Clarissimo Domino Pataki et a Spectabili Domino Banff missos Francofurtum 200 talleros. Ex quibus concessi mutuos, talleros 28 Domino Selyki et Pataki tunc 10 talleros.

18. Qua occasione 16. Martii misi litteras Clarissimo Pataki et Spectabili Patrono meo.

24. Martii Dominus Veresegyhazi et Dominus P. Paricz eodem die gradum perierunt hic etiam a Decani examen sustinuit ille 27. sustinebit totum examen sustenebit. (sic!)

[1674. április]

3. Aprilis Amicus meus Dominus Thomas Veresegyhazi habuit primam lectionem inauguralem ex Gen. 3. 15. alteram 8. ejusdem ex Heb. 1. 1.

4. Proceres Illustris Helvetiae Reformatae mihi curarunt exhiberi 30 talleros et Domino Thomae talleros 100. Deus ipsis benedicat, et Helvetiae veritatem, unionem pacem sinceritatem largire in aeternum

largiatur. Ex illis solvi debitum Domino Thomae talleros 11, Clarissimo Domino Praeposito Talleros 3 et ad culinam talleros 3.

6. Gratiarum actorias litteras ego concepi ad Illustres Proceres et Consules Helvetiae Reformatae.

Circa <...> 7. die Aprilis Gallicus Exercitus coepit appropinquare huic Urbi Basiliensi, unde clausae erant portae omnes Urbis praeter Eschmer seu cinerum ad Helvetiam, et Spale, versus Gallos, custodia tamen fuit satis mala utrobique. Interea mox incepit plebs tumultari, et magistratum variis rebus quidam clam, quidam aperte accusare, quare etiam quidem in turrim conjecti sunt. Nominanter senatoris in Urbe minori filius, ductus est in carcerem 40 militibus additis, qui tamen si in Urbe minori fuisset mancipatus fuisset liberatus a civibus et eruptus. Ibidem in Urbe minori Senatorem quandam quasi authoritative imperare incipientem parum aberat, quin de ponte in Rhenum praecipitaverint cives, et alii Senatores. Ita querelis et aliis victus magistratus tormenta aliquot curavit ad moenia educi, vigilias fortiores constituere, (sed mox ad seditionem ibat res) Gallos certo numero mittente (*sic!*), qui si numerum excesserunt et tamen importui fuerunt ad portas egregie verberabantur, et spoliati subinde <vel> destructis armis abiverunt coacti. Mox sequentis diebus ex pagis 200 viri Basiliensibus scilicet introducti sunt. Et plures Gallo molestias fecerunt subinde, quod rustici erant, Gallos odio prosequentes.

Interea 11. die Proconsul Tigurinus Dominus Hestegpra (?) adest, et alii quidam viri sapientissimi, Humanissimi et prudentissimi ut foederati etiam Christianissimi omnia corrigunt quae hactenus neglecta sunt, Superiores accusant cur tamen 13. viris constant secreta Urbis et non pluribus, cur tamen Senatum 170 viris constantem non conveniant? Et cives petit ne obmurmurerent actionibus bonis Magistratum, cum bene se gerunt. Et deliberant quod praesidiis Helveticis Foederatorum Urbs esset munienda, ea tamen ut Pontificiis daretur libertas cultus in Hospitio ducis sub hac conditione, ne ullus hominum alter praeter milites Foederatorum accederet ad cultum illorum. Ita circa 19 inceperunt venire Foederatorum milites, validi, et audaces rustici sclopetis maximis et gladiis majoribus qui carnifices sunt armati. Ita et Galli non ita ausi sunt vel in Urbem intrare sicut antea vel in urbe debacchari, quippe quicunque is fuerit <si vel> si vel in minimo peccavit a civibus et praecipui a militibus Tigurinis et Lucernentibus misere

excipiebatur. Reliqui irridebantur quod acus gerant milites existentes ad latus non gladios. Vel potius aciculos.

27. Tigurinus quidam reperit Gallum *<in>* puellam stuprare volentem, qui compellans ad arma, *<...>* Helvetium projicit manus. Hic exquisivit ubi ipsum finderet, et voce hac emissa gladio extra verticem ad cerebrum fidit Gallum. Vocatus ad Consulem Tigurinus, latus ivit, dixitque iterato. Hic est primus plures sequuntur. Eodem Generalis Landts Croon, urbem plurimis equitibus intravit. Quem (ut est impiissimus mortalium) ut nebolorum Gallorum Tigurini Lucernates etc. in tota urbe quaesiverunt, repererunt 4. et unus illorum statim ait ad ipsum. Audivi te tu pīge haeretice et Septies haeretice gladio non posse caperi en ego meum gladium experiar, ille vix se subripuit, cururrit, ut potuit claudus, quod caret altero pede, quem *<...>* in Oppugnatione Mastricht perditum ligno implet, seu potius supplet, Et per occultas januas per vigiles eductus 12. in praetorium publice inducitur. Vix praetorii dignitas, et ferratae januae milites cohibuerunt. Primo reperitus est, qui fleverit pro cupiditate vindictae. Cogitur repente senatus, et custodia valida data cum suis ex urbe emittitur, tamen additis ipsi minis, ut caveret *<ab>* sibi nec sequentur ibi versaretur, imo non amplius, quod Nulli possint milites cohibere, ita *<...>* ipsum exarserunt. Et licet esset in custodia valida cinctus, tamen et ipso et sui, validos a comitantibus militibus ictus debuerunt sufferre.

Hoc mense *<circa>* 4. die Curienses ex Rhaetia supplices libros huc detulerunt, ut levarentur, ut pote qui 70. domos cum cibus bonis, et adadhuc multas animas virorum, mulierum, puerorum repente ignis edacitate, et conflagratione perdiderunt. Dati hic sunt mille et 200 talleri, et sequenti die Dominica ante concionem publice ex suggestis civibus pro tanta liberalitate Reverendissimus Vir Dominus Lucas Gernlerus gratias egit. Nota Bene. Hic omnis publicatio, seu fiat de mortuis, seu de *<...>* nuptiis etc. ante concionem solet fieri post preces primas, proxime *<ad>* ante textum. Mulieres in Sancta Coena prium communicant et deinde viri. Item, hic in hac pia Republica extra portas quasdam Urbis aedificavit domunculam, ubi singulis pauperibus accendentibus decidunt panem bonum. Et die Paschatis mille et 400 pauperibus distributi sunt bini panes et bini asses. Quanta haec est pietas! Partes ad ultium (sic!) des*<...>*ent, et pro paribus singuli asses debentur cum asse non constitisset unus panis, sed 9. vel singulis?

27. Aprilis stylo Veteri. Mutavi statum meum et Alumniam reliqui. Conduxi mensam apud Clarissimum Virum Dominum Balthasarum Kisselbachium Liberalium Artium Magistrum et Medicinae Doctorem, Virum optimum Collegii hujus Praepositum hac conditione ut donec lectum quem aliunde accepi non reddidero, scilicet ad Cantorem hunc finitum 50 asses solvam = tallerum 1 et 5 asses, Cantori hoc finito et lecto ut oportet redditio solvam tallerum et 15 asses. Eodem incepi frequentare, seu potius informare in Hebraicis Dominum Magistrum Johannum Casparum Battierem. Eodem 24. Accepi litteras a Domino Selyki, Pataki et Vasarhelyi Lipsiae 6 scriptas. In quibus scriptum est quod hoc anno vicerint Reformati Caesareanos hic (?) Reformati vero semel erant Caesi ad 400. Inter quos tamen fuere multi Turcae.

[1674. május]

1. Maji Inauguralem disputationem habuit Clarissimus Dominus Thomas Veresegyhazi cui opposui.

2. Maji accepi litteras Clarissimi Domini Johannis Leusden scriptas 20 Martii Anno 1673. Et Domini Petri Selyki, Pataki Francofurto scriptas 27 Martii. Item Domini Samuelis Wildt Berna.

9. Maji accepi pecunias meas per diligentiam Viri venerandi Domini Lucae Gernleri absque ulla defalcatione 172 tall. et 4 talleros pro Domino Petro Vasarhelyi. Ex quibus florenum Imperiale dedi Pedello quod saepius ad me interes (?) a Venerabili Antistite missus est.

Domino Populari et Amico meo Francisco Paricz Papai talleros 23 et 5 asses mutuos exhibui. Apud me retinui pro quibusdam necessitatibus tal. 8 et tradidi Clarissimo Praeposito ut pro me reservaret tal. 140. et 4 Philippicos.

<9> Solvi 9. Maji 7 asses et medium pro vitio antea allato, et candidatis.

9 Mercatus sum poculum argenteum pulchrum tal. 8 et < ... > 11 assibus pro filio Clarissimi Excellentissimi viri Lucae Gernleri ut illi donarem animi grati mei testandi causa erga Patrem: sed non mihi ea verba, eae vires erant ut hoc persuadere possem, igitur meum est poculum. Eodem Die etiam Clarissimo Domino Buxtorfio volebam dare 4 talleros sed et ille omnibus argutis me obtestatus est ut hoc non facerem, imo ut ille me videre quidem voluit, nec vidit poculum oblatum,

ita hic manum meam caepit, et nullo modo promisit ut mensae apponenter pecuniam, quam in manibus habui. Ita autem (?) Dominus Hoffmannus non accepit taleros 2. quos ipsi obtuleram pro informatione Graecae Lingvae etc.

10. Doctor creatus est Dominus Thomas Veresegyhazi in magna praesentia. 11. Interfui convivio nobilissimo doctoratus, quod Facultas Theologica dedit pro meo populari.

[1674. június]

Junii 19/9 Fuit apud me et Dominum Paricz Michael Busz Segesváriensis etc.

<IX> Junii 11/21 disputavi publice in Confessionem Helveticam, pro disputatione solvi tal. 7 et dimidium, curavi 6 mensuras vini, puero asses aliquot pro compactura tal. 1 et asses 5.

Junii 23/13. misi litteras in Transilvaniam ad Spectabilem Dominum Banfi et Generosum Dominum Keczeli, < ... > Clarissimum Dominum Stephanum Pataki unumque Dominum Hegyesi, Krizbai, Selyki, Parentes, Petrum Vasarhelyi.

12. Accepi litteras a Domino Johanne Leusdenio, scriptas 11/21 Maii.

13. Junii Vir Venerabilis Lucas Gernlerus pro disputatione dedit tal. 2 et 10 asses.

Circa finem Junii < ... > ingressus sum viam cum quibusdam Bipontinis Bernam versus ut ibi a morbo meo quem in ingvne gero curarer. In via penes Falkenstein arcem in praecipiti rupeo monte aedicata mox occisus sum, quia lapidem non magnum per imprudentiam in ipsius pratrum de via dernisi.

Sequenti die noctando ibi in ditione soludunensi pessime valui, non edi Solodunum usque ubi bene tractati sumus modico precio soluto. Tertio itineracionis die circa vesperam Bernam appuli et ingressi sumus diversorium ad Coronam. Toto isto triduo pluvias habuimus continuas. Bernae ab amicis meis laute tractatus sum per biduum, tertio die autem ego cum comitibus meis in tribu Pistorum largiter nos tractavimus. Quinto die = die veneris veni ad hospitium viri Venerandi Domini Johannis Nicolai Sacrosanctae Theologiae Professoris primarii.

Tandem conveni cum Chirurgo post multos discursus ut curam adhiberet satis rigidam, quam si adhibuerit, scio me aegrotaturum vehementer, si non lethaliter, igitur si (quod Deus avertat) morerer per sectionem, sequenter curent piae animae per hanc meam manum scripta, habeo pecuniam 70 tall. et 4 Phillipicos et argenteum poculum apud Clarissimum Dominum Kisselbachium: ex quibus 1. Sociniano Böloni sicuti reperiatur dentur 10 tall. quos ipsi debeo. 2. Apothecario Basiliensi solvatur cui debo. 3. Reliquum sit in facultatis Theologicae cura ut dentur illi cui <Dominus> Magnificus <...> Comes Dominus Banfi ordinaverit. Debent mihi, et sunt mei debitores, 1. Petrus Selyki tal. 30, Stephanus Pataki tal. 20, Michael Eperjesi tal. 3, Wiski Paulus tal. 5. ass. 3, Szigethi Georgius tal. 6. ass. 15. Josephus Paszta tal. 6, Bipontini Müller et Wernyik tal. 25 et flor. Imperialem, Dominus Lamersdorf tal. 1. Dominus Franciscus Paricz tal. 23, Dominus Kopis tal. 4, cui eos donabo. Hi omnes collecti sint in dispositione Magnifici Domini Banfi, nisi quod debitum Bipontinum cedat in honestam mei funerationem et Dominus Paricz Parentibus meis teneatur debitum reddere. Poculum esto Facultatis Theologiae Basiliensis, libri mei eruditii sint ad adjuvandum Ungarum Studiosum Reformatum.

[Album és vegyes feljegyzések]

An si quis atro dente me petiverit
multus ut flebo puer.
cui super Chartaginem
Virtus sepulchrum condidit.
morte venalis laurus petitur.

Hic dies vere mihi festus atras
Eximet curas: ego nec tumultum.
Nec mori per vim metuam tenente
Caesare terras.

I, pedes quo te rapiunt, et aurae
Dum favet nox et Deus: i, secundo
omine, et nostri memorem sepulchro
sclape querelam.

Audis, quo strepitu janua, quo nemus
Inter pulchra suum tecta remugiat
Ventis? et positas ut glaciet nivos
pro numine Jupiter

Pro quo non < ... > metuam mori
Si parcent animae fata superstitione.
Pro quo bis patiar mori
Si parcent puero fata superstitione.

MEMENTO MORI

Symbolum
Deus providebit

Egregio atque humanissimo
doctissimoque viro
juveni Ioanni Horvat, amico
sibi gratissimo in aeternum
memoriae signum offert

Andreas Heinricus Valecampius
hospes in aedibus Hanburgensium
Anno 1671. die 27. Maii Hamburgi.
[Horváti J. kezével:] in platea dic Soald apud hamburgers hauss.

Hugo Montgomerii
Capitin von princ fredrig zin gard.

[*Horváti J. kezével:*] Hic fuit Capitaneus ille Celsissimi Electoris qui deferabatur nobiscum per aquas, honestus et familiarissimus vir sane.

Vita optanda est
ut vita aliquid dignum
efficiamus, sed tua ope o
Vitae dabor.

haec pauca libens meritoque
apponere voluit

Daniel Comenius.

Nemo confidat nimium secundi.
Nemo desperet meliora, lapsus.

libens meritoque
scribebat

Ad Album
St. n. 4 Junii 1671.

Timotheus Felinus,
Sacrae Theologiae Studiosus.

Auream quisquis mediocritatem
Diligit, tutus caret obsoleti
Sordibus tecti, caret invidenda,
Sobrius aula.
Horat.

[*Horváti János kezével:*] hic Praeceptor spretavit filiorum

Symbolum

Fautorum sat habet,
recte qui facit.

Matthaeus Weisse
L. L. Studiosus.

Marpurgi /1672. július–1673. február/

Pedello Imperialem et 12 albos.

Magnifico pro inmatriculatione tal. 1.

Hospiti Tall. 1.

Hospitae aulae alit Cochlear argenteum tall. 1.

Eidem tall. 2. pro victu

pro compactione duorum librorum et refectione aliisque vestis tall. 1.

pro Corio Caligarum albi 40.

pro subductura clamydis albi 30.

pro chirotecis semel atque alias 7.

pro Petaso albos 23.

pro pelle tibialium albos 18.

pro ligalis seu pantlika albos 12.

pro papyro albos 12.

pro refectione clamydis albos 30 et 1.

Emeram candelas albis 18. <ab> a julio huc usque libras 4. stif.

pro hyeme vero tallero 1. et sesqui duobus albis.

hospiti iterum 2. Octobris tall. 1.

hospitae quae alit apud <mercatorē> reliqui tall. 2.

emi Grammaticam Graecam Pasoris albis 42.